Romani.
v. a.

De doctrina christiana

ii. Corin.
xi. d.

tum fuisse nō dicimus: ita q̄ eius sapientiam secuta sit eloquentia non negamus. Scribens ad corinthios in secunda epistola redarguit quosdam qui erāt ex iudæis pseudo apostoli: eiq; detrahebāt. Et quoniam seipsum prædicare cōpellitur: hāc sibi velut insipientiā tribuens q̄ sapiēter dicit quāq; eloquēter. Sed comes sapiētiae dux eloquētiae illā sequens: istā præcedēs: sequentē nō respuēs: iterū dico inquit ne quis me putet insipientē esse: alioquin velut insipientē suscipite me: vt & ego modicū quid glorier. Qd̄ loquor non secundum deū loquor: sed quasi in stultitia in hac substantia gloriæ. Qm̄ quidē multi gloriant̄ secundū carnē: & ego gloriabor. Libēter em̄ sustinetis insipientes: cum sitis ip̄i sapiētes. Toleratis em̄ si quis vos in seruitutē redigit. Si quis deuorat: si quis accipit: si quis extollitur. Si quis in faciē vos cedit: secundū ignobilitatē dico: quasi nos infirmati simus. In quo quis audet in insipientia dico: audeo & ego. Hebræi sunt: & ego. Israelitæ sunt: & ego. Semē abraç sunt: & ego. Ministrī xp̄i sūt: & ego vt insipiēs dico sup̄ ego. In laborib⁹ plurimū: in carcerib⁹ abundat⁹: in plagis supra modum: ī mortib⁹ sepi⁹. A iudæis quiquies quadraginta vna min⁹ accepi. Ter virgis cesus sum: semel lapidat⁹ sum: ter naufragiū feci: nocte & die in profundo maris fui. In itineribus sepe: periculis fluminū: periculis latronū: periculis ex genere: periculis ex gētib⁹: periculis in ciuitate: periculis in deserto: periculis ī mari: periculis in falsis fratrib⁹. In labore & crūna in vigiliis sepi⁹: in fame & siti: in ieiuniis sepi⁹: in frigore & nuditate. Præter illa quę extrinsec⁹ sunt incurfus in me quotidiani: sollicitudo oīum ecclesiarū. Quis infirmat̄: & ego nō infirmor: Quis scādalizatur: & ego nō vror: Si gloriari oportet in his quę infirmitatis meæ sunt gloriabor. Quāta sapiētia ista sint dicta vigilantes vidēt. Quāta vero eloquētiae flumina cucurrerint: & qui stertit aduertit. Porro aut̄ qui nouit agnoscit q̄ ea cęsa quę comata græci vocāt: & mēbra & circuit⁹ de quib⁹ paulo ante differui: cū decētissima varietate interponerent̄: totā istā speciē dictiōis & quasi ei⁹ vultū quo etiā indocti delectant̄ mouēturq; fecerūt. Nā vnde cepim⁹ hunc locū inferere: circumit⁹ sunt: prim⁹ minim⁹ hoc est bimēbris: minus em̄ q̄ duo mēbra circumit⁹ habere nō possunt: plura vero possūt. Ergo ille prim⁹ est. Iterū dico: ne quis me existimet insipientē esse. Sequit̄ aliū trimēbris. Alioquin velut insipientē suscipite me: vt & ego modicū quid glorier. Tertī⁹ qui sequit̄ membra habet quatuor. Quod loquor nō loquor secundū deum: sed quasi in stultitia in hac substantia gloriæ. Quartus duo habet: quoniā quidē multi

Liber quartus.

gloriatur secundum carnem & ego gloriabor. Et quintus habet duo. Libenter enim sustinetis insipientes: cum sitis ipsi sapientes. Et sextus bímembriis est. Toleratis enim si quis vos in seruitutem redigit. Sequuntur tria cæsa. Si quis deuorat: si quis accipit: si quis extollit. Deinde tria mēbra. Si quis in facie vos cædit: secundum ignobilitatem dico: quasi nos infirmati simus. Addit trimēbris circumitus. In quo autem quis audeat: in insipientia dico: audeo & ego. Hinc & singulis quibusque cæsis interrogando positus: singula itidem cæsa responsione reddunt tria tribus. Hebræi sunt: Et ego. Israelitæ sunt: Et ego. Semen abrahe sunt: Et ego. Quarto autem cæso simili interrogatioe posito: non alterius cæsi sed mēbri oppositioe respondet. Ministri christi sunt & ego. Ut minus sapiens dico: super ego. Iam cæsa quattuor sequentia remota decemissime interrogatioe fundunt. In laboribus plurimum: in carceribus abundantiis: in plagis supra modum: in mortibus frequenter. Deinde sequitur breuis circumitus: quoniam suspensa pronuntiatione distinguendum est. A iudæis quinquies: ut hoc sit unum mēbrum cui connectitur alterum: quadraginta una minus accipit. Inde redit ad cæsa: & ponunt tria. Ter virgis cæsus sum. Semel lapidatus sum. Ter naufragium feci. Sequitur mēbrum. Nocte ac die in profundo maris fui. Deinde quattuordecim cæsa decemissimo impetu profuunt. In itineribus sæpe: periculis fluminum: periculis latronum: periculis ex genere: periculis ex gentibus: periculis in ciuitate: periculis in deserto: periculis in mari: periculis in falsis fratribus: in labore & ærumna: in uigiliis sæpius: in fame & siti: in ieiuniis sæpius: in frigore & nuditate. Post hæc interponit trimembrem circumitum. Præter illa quæ extrinsecus sunt: incursum mei quotidianum: sollicitudo omnium ecclesiarum. Et hinc duo membra percotatione subiungit. Quis infirmatur & ego non infirmor: Quis scandalizatur: & ego non uiror. Postremo totus iste quasi anhelans locus bímembri circumitu terminatur. Si gloriari oportet: in his quæ infirmitatis meæ sunt gloriabor. Quod uero post hunc impetum interposita narratiuncula quodammodo requiescit: & requiescere facit auditorem: quid decoris: quid delectationis habeat satis dici non potest. Sequitur enim dicens. Deus & pater domini nostri iesu christi scit: qui est benedictus in sæcula: quod non mentior. Ac deinde quomodo periclitatus fuerit: & quomodo euaserit: breuissime narrat. Longum est cætera persequi: uel in aliis sanctarum scripturarum locis ista monstrare. Quod si & iam figuras locutionis quæ illa arte tradunt: in his saltem quæ de apostoli eloquio commemorauimus ostendere uoluissim: nonne facilius graues homines me nimium quam quisque studiosos

De doctrina christiana

rū sibi sufficientē putarēt. Hęc oīa quādo a magistris docent: p̄ magno habent: magno emunt: magna iactatione vendunt. Quam iactationē ego redolere etiam vereor: dū ista sic dissero. Sed male doctis hoībus respondēdū fuit: qui n̄ os autores cōtēnendos putant: nō quia nō habēt: sed quia nō ostētant: q̄ nimis isti diligūt eloquētiā. Sed forte quis putat tanq̄ eloquētē nostrū elegisse me paulum. Videť em̄ vbi ait: & si imperit⁹ sermone sed nō scientia: quasi cōcedendo obtrektorib⁹ sit locut⁹: nō tanq̄ id verū agnoscere cōfitendū. Si autē dixisset imperitus quidē sermone sed nō scientia: nullo modo aliud possēt intelligi. Scientiā plane nō cunctat⁹ est profiteri: sine qua esse doctor gētium nō valeret. Certe si quid eius p̄ferimus ad exemplū eloquētię ex illis epistolis vtiq̄ p̄ferimus: quas etiā ip̄i obtrektatores eius: qui sermonē presentis cōtemptibile putari vōlebāt: graues & fortes esse cōfessi sunt. Dicēdum ergo mihi aliquid esse video & de eloquētia p̄phetarū: vbi per tropologiā multa obtegunt. Quę quāto magis translatis verbis vident̄ operiri: tanto magis cū fuerint aperta dulcescunt. Sed hoc loco tale aliquid cōmemorare debeo: vt quę dicta sunt: nō cogar exponere: sed cōmendē tantū quomodo dicta sint. Et ex illius p̄phetę libro potissimum hoc faciā: qui se pastore vel armētarium fuisse dicit: atq̄ inde diuinitus ablatū atq̄ missum: vt dei populo p̄phetaret. Nō autē secundū septuaginta interpretes qui etiā ip̄i diuino spiritu interpretati ob hoc aliter vident̄ nonnulla dixisse: vt ad spiritalē sensum scrutandū magis admoneret lectoris intētio: vnde etiā obscuriora nonnulla tropica magis tropica sunt eorū: sed sicut ex hebreo in latinū eloquiū presbytero hieronymo vtriusq̄ linguę perito interpretante translata sunt. Cum igit̄ argueret impios: superbos: luxuriosos: & fraternę ideo negligentissimos charitatis rusticus iste p̄pheta exclamauit dicēs. Ve vobis qui opulētī estis in syon: & cōfiditis ī mōte samarię: optimates capita populorū ingrediētes pompatice domū israel. Transite in calāne & videte: & ite inde in emath magnā: & descendite in geth palestinorū: & ad optima quęq̄ regna horū si latior terminus eorū termino vestro est. Qui separati estis in diē mahlū: & appropinquatis folio iniquitatis. Qui dormitis ī lectis eburneis: & lasciuitis in stratis vestris. Qui comeditis agnū de grege: & vitulos de medio armenti. Qui canitis ad vocem psalterii. Sicut dauid putauerūt se habere vasa canticī: bibentes in phialis vinum: & optimo vnguento delibuti: & nihil patiebant̄ super cōtritionē ioseph. Nunquid nā isti qui p̄phetas nostros tanq̄ ineruditos & elo-